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[industriministeren] 

Blandt Velfærdsrådets opgaver kan nævnes, 
at rådet driver en velfærdsstation i Rotterdam, 
og at man gennem økonomisk støtte er medvir- 
kende til, at der i en række indenlandske og 
udenlandske havne tilbydes velfærdsservice 
for danske søfarende. Gennem rådets kontor i 
København har man opbygget en velfærdstje- 
neste for de søfarende med vægt især på udsen- 
delse til skibene af aviser, bytning af biblioteks- 
bøger, vandrebøger, udsendelse af videobånd 
samt tilrettelæggelse af idtætskonkurrencer, 
undervisning og hobbyarbejde. 

Jeg skal ikke undlade at nævne, at såvel re- 
dernes som de søfarendes organisationer ved 
gentagne lejligheder har givet udtryk for, at af- 
giften helt bør falde, bort, idet velfærdsarbejdet 
efter deres opfattelse er en samfundsopgave, 
der bør betales af staten. 

I den givne økonomiske situation finder jeg 
ikke, at man bør bryde med den hidtidige ord- 
ning, hvorefter rederne og den søfarende delta- 
ger i betalingen af afgiften. Da jeg endvidere 
må lægge vægt på en videreførelse af rådets ar- 
bejde, foreslås afgiften forhøjet fra 120 øre pr. 
dag til 200 øre pr. dag pr. søfarende, således at 
afgiften udredes med 100 øre af staten, 50 øre af 
den søfarende og 50 øre af rederen. 

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig 
at anbefale lovforslaget til det høje Tings hurti- 
ge og velvillige behandling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Herved har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  sømandsloven. 
(Lovforslag nr. L 149). 
Sømanden har siden den første sømandslovs 

vedtagelse i 1892 haft ret til at afmønstre et 
skib, når skibet kunne blive udsat for krigsfare. 
Denne bestemmelse i sømandsloven er ved fle- , 
re lejligheder, senest ved ændringsloven af 6. 
juni 1985, blevet ændret til en stadig bedre be- 
skyttelse af sømanden. 

Den kraftige forværring af forholdene i Den 
Persiske Golf i løbet af 1987 har givet mig an- 
ledning til at overveje sømandens beskyttelse 
endnu en gang. Jeg finder, at der er behov for at 
skabe øget mulighed for, at en sømand kan ud- 
nytte fratrædelsesretten, hvor et skib skal sejle 
til et krigsrisikoomrâde. 

Inden for moderne skibsfart er det ikke ual- 
mindeligt, at et skib først efter afgang fra havn 

får besked om den endelige destination. Hvis 
denne destination er i et krigsområde og skibet 
ikke skal anløbe havn, inden det kommer ind i 
krigsområdet, har sømanden efter de gældende 
regler alene mulighed for at afmønstre skibet, 
såfremt der af anden grund etableres forbindel- 
se med land, f.eks. hvis et sygt besætningsmed- 
lem må landsættes pr. båd eller helikopter. 

I denne situation bør den søfarende, der ikke 
vidste, at han skulle til et krigsrisikoområde og 
nu ønsker at fratræde, have adgang dertil -  og- 
så selv om dette vil betyde, at skibet må ændre 
sejlrute og foretage et ekstra havneanløb for at 
landsætte sømanden. Skibsføreren vil dog kun- 
ne opfylde pligten til at lade sømanden fratræ- 
de ved at etablere båd- eller helikopterforbin- 
delse med land. 

Den gældende ordning, hvorefter ilandsæt- 
ning alene skal ske, såfremt der af anden grund 
etableres forbindelse med land, er efter forsla- 
get opretholdt for alle tilfælde, hvor den søfa- 
rende inden afgang fra sidste havn var vidende 
om, at skibet skulle til et krigsrisikoområde, 
men hvor fratrædelsesretten ikke var udnyttet. 
Dette gælder uanset risikograden i krigsområ- 
det. 

Fratrædelsesretten har hidtil været udformet, 
således, at retten kun kunne udøves ved, at sø- 
manden krævede sin afsked. 

Set ud fra den beskæftigelsesmæssige situ- 
ation, den danske sømand i dag arbejder under, 
kan dette ofte sætte ham i en vanskelig valgsitu- 
ation. Skal han kræve, sin afsked -  med risiko 
for ikke at kunne få hyre igen -  eller skal han 
udsætte sig selv og sin familie for den risiko, det 
er at sejle i krigsområder? Ud fra sådanne over- 
vejelser foreslås det, at fratrædelsesretten ikke 
længere skal knyttes til tjenesteforholdets op- 
hør. 

Det fremsatte lovforslag giver sømanden ret 
til at fratræde tjenesten om bord, uden at tjene- 
steforholdet ophører. Dette gælder såvel for 
skibsansatte, hvis tjenesteforhold er knyttet til 
et bestemt skib, som for rederiansatte. 

Såfremt rederen ikke finder anden beskæfti- 
gelse til sømanden, eller såfremt sømanden selv 
ikke længere ønsker at fortsætte tjenesteforhol- 
det, må dette bringes til ophør ved opsigelse 
med det i henhold til lov eller aftale fastsatte 
varsel. 

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig 
at anbefale lovforslaget til det høje Tings hurti- 
ge og velvillige behandling. 
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Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed skal jeg for Folketinget fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommu- 

nal udligning og generelle tilskud til kommuner 
og amtskommuner. (Overudligning, ændring af 
vilkår for kommuner med særlig svagt beskat- 
ningsgrundlag). 

(Lovforslag nr. L 152). 
Det kommunale udlignings- og tilskudssy- 

stem er en vigtig forudsætning for et velfunge- 
rende kommunalt selvstyre. 

Skal kommunerne have nogenlunde lige vil- 
kår for at løse de store opgaver, lovgivningen 
pålægger dem, må forskellene i skattekraft og 
udgiftsbehov udlignes. 

Regeringen har derfor ingen planer om fun- 
damentale ændringer af tilskuds- og udlig- 
ningssystemet. 

Fra tid til anden rettes der imidlertid kritik 
mod enkelte elementer i systemet. Dette lovfor- 
slag søger at imødekomme flere af disse kritik- 
punkter. 

Først og fremmest har det været fremhævet, 
at systemet er for indviklet. Det er regeringen 
enig i, og regeringen vil arbejde for at opnå for- 
enklinger. 

Det er dog endnu ikke lykkedes at nå til enig- 
hed med kommunerne om lovforslag herom; 
regeringen vil derfor i første omgang alene gen- 
nemføre en række administrative forenklinger, 
men der arbejdes fortsat med tanken om for- 
enklinger ad lovgivningsvejen. 

Dernæst har det været fremhævet, at et for 
stort antal kommuner i hovedstadsområdet 
rammes af det såkaldte overudligningsloft. Re- 
geringen foreslår derfor skattetryksfaktor en 
nedsat, så overudligningsproblemet. stærkt 
mindskes. 

I den forbindelse foreslås et særligt tilsvar, 
som skal betales af kommuner, som søger at 
undgå udligningen ved at sætte grundskyldpro- 
millen i vejret. Denne regel foreslås dog først 
sat i kraft fra 1990. 

Endelig foreslår regeringen -  i fortsættelse af 
de bestræbelser, der siden 1982 er gjort for at 
forbedre vilkårene for kommuner med særlig 
svagt beskatningsgrundlag -  at grænsen for til- 
skud som kommune med svagt beskatnings- 
grundlag sættes op fra 80 pet. af det gennem- 
snitlige beskatningsgrundlag til 85 pet. Samti- 
dig søges overudligningen begrænset for disse 
kommuner. Hermed imødekommes et stærkt 

ønske fra de 100 kommuner i landet, der har 
det laveste beskatningsgrundlag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af postloven. 
(Lovforslag nr. L 155). 

Det foreslås i lovforslaget, at takseringsprin- 
cippet for breve, postkort og tryksager ændres 
fra den 1. januar 1989, således at taksterne fast- 
sættes efter befordringstid i stedet for efter for- 
sendelsernes indhold. Som følge af ændringen 
vil der ikke længere være behov for oprethol- 
delse af betegnelserne postkort og tryksager 
sóin særskilte forsendelsesarter. 

Hjemmelen til at fastsætte en differentieret 
takst efter befordringstid findes i postlovens 
nuværende § 34. 

For postgiro foreslås det i lovforslaget, at 
kultur- og kommunikationsministeren tillæg- 
ges kompetence til at fastsætte nærmere regler 
for afsenders og modtagers rådighedsret i for- 
bindelse med betalingstransaktioner. Formålet 
hermed er at skabe tidssvarende muligheder for 
at tilbageføre beløb, der fejlagtigt er posteret på 
postgirokonti ved overførsel af beløb fra pen- 
geinstitutter til postgiro via edb-medier. 

I lovforslaget foreslås desuden, at ministeren 
kan fastsætte nærmere regler for indgåelse af 
aftaler med tredjemand om udførelse af post- 
forretninger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i Fol- 
ketinget. 

Kirsten Madsen (FP): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om sø- 
mandsskat. 

(Lovforslag nr. L 141). 
Idet der henvises til lovforslagets tekst og til 

de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg 
lovforslaget til Tingets velvillige behandling. 


